
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 86 del  24/11/2023

Oggetto:  STAGIONE  IRRIGUA  2023/2024   AUTORIZZAZIONE  ALLA
SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  INTERINALE  PER  N.  6  OPERAI  -
DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventitré addì 24, del mese di novembre, alle ore 11.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico / e-mail prot. n. 8753 del 17.11.2023 e n. 8839 del 20.11.2023, si è riunito il Consi-
glio di Amministrazione nella persona dei sigg. 

Presenti Assenti
Zirattu Pietro X
Nonne Mario X
Paddeu Antonio X
Ruggiu Alessandro X
Sanna Pier Gerolamo X

Presiede la seduta il sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Ing. France-
sco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario.

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Roberto
Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presi-
dente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.



Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto consortile  approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il
quinquennio  2022-2027  decorrenti  dall’avvenuta  emanazione  del  medesimo  Decreto  con
contestuale proclamazione degli eletti;

Visti i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti
del Consiglio di Amministrazione;

Visto il vigente C.C.N.L. per i Dipendenti dai Consorzi di Bonifica;

Visto il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.), approvato con Deliberazione n. 3 del
04.11.2022  del  Consiglio  dei  Delegati,  dichiarata  esente  vizi  di  legittimità  con  nota
dell’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma Agro-  Pastorale  prot.  n.  24027  del  23.11.2022,
nonché l’attuale organigramma dei dipendenti;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/19 del 16.04.2021 “Disciplina generale in
materia di assunzione del personale da parte dei consorzi di bonifica”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023 “Aggiornamento della
disciplina generale in materia di  assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifica.
Piano annuale delle assunzioni”  ed i suoi allegati,  che prevedono, tra l’altro, l’adozione del
“Piano annuale delle assunzioni (PIAS)” affinché si possa procedere alla verifica di legittimità
degli atti trasmessi al controllo, ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. 6/2008;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 17.07.2023 con la quale è
stato  approvato  il  Piano  Annuale  delle  Assunzioni  (PIAS),  dichiarata  esente  da  vizi  con
provvedimento del competente Assessorato Regionale n. 19539 del 06/09/2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 76 del 06.11.2023 con la quale è
stato aggiornato il Piano Annuale delle Assunzioni (PIAS), attualmente in fase di controllo del
competente Assessorato Regionale;

Rilevato che nell’Area Tecnico-Agraria, in particolare nel Settore Manutenzione Condotte e nel
Settore Manutenzione Impianti e Fonti Rinnovabili, sono addetti numero 24 operai a tempo
indeterminato. Di questi operai, come è risultato dalle consuete visite mediche periodiche, sei
sono stati dichiarati idonei, ma con limitazioni, a svolgere le mansioni loro proprie, quattro
risultano indisponibili a causa di assenze protette previste dal CCNL ed un altro è prossimo al
collocamento a riposo;

Considerato che questi Settori svolgono un’attività costante per la manutenzione delle opere e
della rete consortile, eseguendo tutte le necessarie riparazioni che puntualmente si verificano
durante  la  stagione  irrigua  ed  il  cui  ritardo  comprometterebbe  le  colture  in  atto  con  i
conseguenti danni alle aziende consortili e le immancabili richieste di risarcimento. Tali Settori,
a  causa  di  tale  carenza  di  personale  operaio,  si  trovano  nell’impossibilità  di  garantire
un’adeguata  regolarità  nella  gestione  degli  interventi  necessari  e  delle  ordinarie  attività
istituzionali legate alla manutenzione delle opere e della rete consortile; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  28  del  04.04.2023,  divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale è stato autorizzato il ricorso alle agenzie interinali per
la  somministrazione  di  n.  6  operai,  da  adibire  al  Settore  Manutenzione  Condotte,  per  un
periodo di 6 mesi,  con mansioni di  operaio qualificato e inquadrati,  in conformità ai criteri
stabiliti dal C.C.N.L. dei Consorzi di Bonifica e Miglioramento Fondiario, nell’Area D, parametro
100;

Vista la Determinazione d’Area Amministrativa n. 60 del 05.06.2023 che, in esecuzione della
citata  Delibera  CDA  n.  28/2023,  ha  affidato  il  servizio  di  somministrazione  alla  Agenzia



Direzione Lavoro Group S.p.A. di Sassari, via E. Lussu, 7 con sede legale in Roma, Viale di Val
Fiorita,  86  (P.IVA/C.F.  13819511000)  e  stipulato  il  relativo  Accordo-Quadro  (Prot.  n.
5339/2023) dalla data dell’8 giugno 2023 per una durata di sei mesi e comunque non oltre il
31.12.2023;

Preso atto che i contratti di somministrazione avviati nel corso della validità di tale accordo
quadro sono in scadenza il prossimo 12.12.2023 e che la scadenza imminente del servizio di
somministrazione  porterebbe  a  gravi  danni  nella  manutenzione  delle  opere  e  della  rete
consortile considerata l’attuale situazione del personale in forza presso l’Ente;

Considerato inoltre che, come indicato nella parte 3 dell’allegato alla sopra richiamata D.G.R.
n. 18/33 del 18.5.2023, “È consentito inoltre il ricorso ai contratti di somministrazione per la
sostituzione del personale in organico in caso di assenza non preventivabile quali malattia,
infortunio sul lavoro, congedi e aspettative per eventi e cause particolari se maggiore a 30
giorni e comunque per un periodo non superiore a 4 mesi, oltre il quale si deve ricorrere alle
procedure ordinarie per il reclutamento del personale. Solo per la presente casistica si deroga
all’applicazione del Piano annuale delle assunzioni.”

Preso atto, inoltre, che nelle more del controllo di legittimità assessoriale sull’aggiornamento
del PIAS adottato con la citata Deliberazione 76/2023 non sarà possibile avviare le ordinarie
procedure per il reclutamento del personale e che, comunque, le stesse richiederanno un certo
lasso  temporale  prima  della  loro  conclusione,  incompatibile  al  momento  con  le  urgenti
necessità operative dell’Ente; 

Previa approfondita discussione nella quale, nel ribadire anche la temporanea indisponibilità di
parte  del  personale  operaio  già  in  forza,  si  ritiene  indispensabile  dover  ricorrere  alla
somministrazione di n. 6 operai, per un periodo che, qualora le tempistiche per la conclusione
delle procedure di reclutamento lo richiedano, potrà arrivare al massimo a sei mesi; 

Ritenuto inoltre necessario trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato
Regionale per l’autorizzazione alla rendicontazione delle relative spese a valere sui contributi
ordinari previsti dalla L.R. 6/2008; 

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare il ricorso alle agenzie interinali per la somministrazione di n. 6 operai per
un periodo massimo di sei mesi, da adibire al Settore Manutenzione Condotte e Manu-
tenzione Impianti e Fonti Rinnovabili per far fronte alle urgenti attività istituzionali lega-
te alla manutenzione delle opere e della rete consortile;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  competente  Assessorato  Regionale  per
l’attività di controllo prevista dall’art. 40 e 41 della L.R. n. 6/2008;

4. di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa del Con-
sorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.



Il Direttore Generale A.I.

(Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


